
REGISTRO GENERALE N. 3083 del 28/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE SESTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3083 del 28/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 417 del 28/11/2023 
PROPOSTA N. 4068 del 28/11/2023 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’incarico di DEC del contratto del 

servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari 
del Comune di Massafra. CIG A02BDCC4F1 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

giusta assegnazione del Dirigente 
 

Premesso che: 
1. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
2. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
3. con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 

per il conseguimento degli stessi; 
 

Premesso che: 
- che con determina R.G. n. 2972 del 16/11/2023 veniva indetta la procedura comparativa per l’affidamento 

dell’incarico di DEC del contratto del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene 

urbana e complementari del Comune di Massafra. CIG A02BDCC4F1 adottando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, basato 

esclusivamente su criteri qualitativi ai sensi del comma 5 dell'art. 108 del D.lgs. 36/2023. 
 

Visto che l’articolo 93 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che “quando la scelta della migliore offerta 

avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una 

commissione giudicatrice …”;  
 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28.11.2023 alle ore 13:00 e che 

pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice 

così come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata; 
 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93 comma 2, del D.Lgs. 

36/2023);  
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 93 comma 3 “La Commissione è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far 

parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il 

Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3083 del 28/11/2023 

di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute 

secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”  
 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e quindi di nominare quali 

componenti della commissione i signori:  
- Presidente Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente;  
- Commissario Ing. Dario Putignano – Funzionario tecnico, esperto;  
- Commissario Ing. Gianluca Saracista – Istruttore tecnico, esperto; 
 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, e 

dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione 

Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 36/2023;  
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico di DEC del contratto del 

servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari del 

Comune di Massafra. CIG A02BDCC4F1; 
 

2. Di nominare componenti della stessa i signori:  
- Presidente Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente;  
- Commissario Ing. Dario Putignano – Funzionario tecnico, esperto;  
- Commissario Ing. Gianluca Saracista – Istruttore tecnico, esperto; 
 

3. Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dott. Giuseppe Ricci, funzionario a tempo 

indeterminato in servizio presso la 6^ Ripartizione del Comune di Massafra 
 

4. Di dare atto che non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti interni della Commissione 

per l’espletamento del presente incarico; 
 

5. Di dare atto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 

5 dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

7. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e che 

le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 

                                                                                                IL RUP/IL DIRIGENTE 

    Ing. Giuseppe Iannucci 
 
 

Avvertenze 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3083 del 28/11/2023 

 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4068 del 28/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 28/11/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4249 
 

Il 28/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3083 del 28/11/2023 con 
oggetto 
Nomina della Commissione Giudicatrice per l’affidamento dell’incarico di DEC del contratto del servizio di 
raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari del Comune di 
Massafra. CIG A02BDCC4F1 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 28/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


